CAP. LXXV.

E' VIRIDI Ferula medulla pota utilis est ad cruentas excreationes, cœliacosque: contra viperarum morsus in uino datur: crumpentem naribus sanguinem indita fistit. Semen potum terminosis auxiliatur: sudores ciet, uncto ex oleo corpore. Caules si edantur, capitales dolores faciunt: muria conduntur. Ferula itaque caulem profert ternum sœpe cubitorum: folia fœniculi, longè asperiora, & latiora. qua ab imo caule vulnerata sagapenum efficitur.

FERVLA aestuosis nascitur locis: ideoq; nil mirum, quod Apulia Ferularum sit maximē frax. Quinetiam frequens pro-

Ferulæ histo-
ria.

uenit in Romano agro Tyrrheni maris contermino, præsertim apud Centumcellas, & in uniuersis Hetrurie maritimis. E' quibus prima tantum germinatione corculum quoddam pastores exi-
munt ovi luteum induratum referēs, quod sub cineribus assatum, prius tamen charta, aut linteo madefactis conuolutum, mox pi-
pere, & sale conspersum, non modo gustu gratissimus est cibus; sed etiam ad excitandam uenerem ualentiissimus. De Ferulis la-
tius differuit Theophrastus libro VI. cap. II. de plantarum bi-
storia, ubi ita scribit. Ferulaceum genus in plures spargitur spe-
cies. Sed primum de eo, quod commune omnium constat, dicen-
dum est, scilicet de Ferula, atq; Ferulagine: seu idem genus am-
babus, differens magnitudine tantum: seu etiam alterum sit, ut nonnulli putarunt. Ergo natura earum, que conspici posuit, con-
similis certe sentitur, præterquam ratione magnitudinis. Ferula
enim grandis admodum surgit, Ferulago autem humilis. sed uni-
caules ambae, & geniculatae sunt. Folia, & cauleuli quidam,
geniculis erumpunt, ac alternatim excent folia: alternatim in-

quam, quod non ex eadem parte geniculorum, sed permutatim, caulem magna ex parte amplexa, sicuti arundinea proueniunt: nisi quod deflexa hæc magis, mollior, magnitudinisq; causa. Folium enim grande, molle, multifidum, ut capillamenti modo serè inspectetur: maxima, que terræ proxima sunt, & reliqua subinde ad portionem. Flos meli-
nus: semen obscurum, anetho simile, sed maius. Finditur cacumine, & in stipites quosdam haud magnos dispergitur:
quibus flos, semenq; insidet. nec flore, fructuue laterales caules carent, sed anethimodo ferunt. Annuo caule con-
stat, & germinatio in uero primum foliorum, tum caulis, ut etiam in ceteris fieri solet. Radice alte descendit, ea-
demq; singulari innititur. Talis Ferula est. hæc Theophrastus. Porro Ferula (ut Plinius est author lib. XXXII.
cap. primo) aſtinis gratissime sunt in pabulo, ceteris uero iumentis presentaneo ueneno. qua de causa id animal Li-
bero patri assignatur, cui & ferula. Natura Ferularum (ut idem Plinius libro X. cap. XXXIII. testatur) muræ-
nis infestissima est: tactæ siquidem ea moriuntur. In insula quadam ex fortunatis nomine Morion, ferulas in arbo-
rum amplitudinem grandescere, scripsere quidam. Apuli lignorum uice, quibus maxime carent, ferulis ad ignem uti-
tuntur. Ferula meminit Galenus libro VIII. simplicium medicamentorum, sic inquietus. Ferula semen excalfa-
cit, & attenuat. At interna eius pars recentis adhuc, quod medullam uocant, adstringentem qualitatem partici-
pat. Cuius nomine sanguinem fluentibus, & cœliacis conuenit. Νάρθηξ Græci ea planta uocatur, que Latinis
Ferula: Italis, Ferola: Hispanis, Cananheia.

Ferulæ uires
ex Galeno.

Nomina.

Feukēðavos.

Πευκέδαρος. PEUCEDANVM.

CAP. LXXVII.

PEUCEDANVM caulem emittit tenuem, gracilem, scenico similem: comam habet statim ab terra copiosam, spissamque: flore luteo: radice nigra, crassa, graui odore, succosa. gignitur in montibus opacis. Tenera radix cultello conciditur, profluensque è plaga succus umbræ mandatur: in sole siquidem conflitum euanscitur. Colligitur capite prius, & naribus rosaceo perfusis, ne capitidis dolor premat, & uertigo sentiat. Assatione radix inutilis sit. Tam lac, quam succus radice, & caulis extrahi solet, sicuti è mandragora: verum inefficacior succo lacryma habetur, & velocius expirat. Interdum etiam concreta inuenitur lacryma, thuris similitudine, caulis, radicibusque adhaerens. Præsertur succus è Sardinia, & Samothrace, colore rufo, odore graui, seruens gustu. Ex aceto, & rosaceo illitum Peucedanum prodest lethargicis, phreneticis, vertiginosis, comitialibus, & longis capitidis doloribus, resolutis, ischiadicis, conuultis. omnibus, in uniuersum, vitijs neruorum, ex oleo, & aceto illitum, prodest. Eius olfactu respirant vulva strangulatus, & veterosi reuocantur. Incensum serpentes abigit. Auriū doloribus conuenienter ex rosaceo instillatur: caueris dentium inditum, mitigat dolorem. contra tussim efficacissime ex ovo assumitur: suspirijs, tormentibus, & inflationibus subuenit. Ventrem leniter emolit, licem absumit, difficiles partus mirè adiuuat. Facit ad vesicae cruciatus, & renūm distentiones potum: vulvam aperit. Radix ad eadem utilis est, sed inefficacior: cuius decoctum bibitur. Farina eius, sordida ulce-
ra purgat, & uetera cicatrice obducit: squamas ossium extrahit. In cerata, & calfacientia malagnata additur. Radix eligi debet recens, quæ cariem non senserit, firma, odoris plena. Succus ad potionē amaris amygdalis, aut ruta, aut pane calido, aut anetho resoluitur.

Peucedani cō
sideratio.

Q V O N I A M nullis prorsus foliorum, ac seminis, & panēis admodum floris notis Peucedanum representauit Dioscorides, utpote plantam, quæ omnibus fortasse suo tempore notior erat, quam ut longiorem descriptionem postularet; idcirco nobis quidem perdifficile esse iudico, decernere quodnam genus herbae hodie in medium afferri posse, quæ legitimū Peucedanum referat: præsertim cum Theophrastus, Plinius, Apuleius, ac antiquorum alijs, qui simpli cium historias descripsérunt, plura, quod legerim, de Peucedano memorie non prodiderint. Veruntamen cum scribat Dioscorides, Peucedanum nasci coma statim à terra copiosa, ac spissa, hinc planè connectandum uidetur, Diſcoridem ipsum innuere, quod Peucedanum constet multis folijs, capillaribus, tenuibus, ac longis, sceniculi, aut anethi effigie. Huic connectur illud etiam accedit, quod cum Peucedanum, Diſcoridis testimonio, florem proferat meli-
num, sive luteum, non temere credendum arbitror, hunc non in alio, quam in umbella sustineri, cum omnes ferulaceæ stirpes, & quæ scenicula, & anetho similes habentur, cuiusmodi sunt, quæ hoc in loco à Diſcoride recententur, um-
bellas in caulinum cacuminibus gignere conspiciantur, è quibus semen prodit sceniculi modo. Quod si ita se res habet (ut equidem existimo) afferere non dubitauerim, me sè penumero Peucedanum uidisse in Ananienibus montibus, ubi huiusmodi planta frequentissime proueniunt, quæ non solum prædictis notis Peucedano adstipulantur; sed etiam rā-
dice, quam habent nigrā, crassam, succi plenam, grauiterq; olenem. In hac itaq; sententia persistam, ut hanc her-
bam, quam etiam pīctam damus, uerum Peucedanum putem, donec alias naclus ero, quæ certioribus notis illud ex-
primat. Cæterum radices, quibus pro Peucedani radicibus uulgò officinæ utuntur, legitimas ementientur. nam
præter id quod exteriore parte non nigricent, nulla graueolentia, nullaq; acri facultate sunt prædictæ. Cuius uero
plantæ he sint radices, ego quidem proferre non possum: eas siquidem hactenus non nisi siccas, & sine caule, ac fo-
lijs mibi uidere licuit. Prætulit Diſcorides Sardonum peucedanum, quod non magno quidem negotio ad nos aduehi
posset, cum frequens, nec longa sit mercatoribus in Sardinianam navigatione. Vnde seplasarijs, si rerum legitimarum stu-
dio caperentur, facile Peucedani radices conueherentur. Peucedani meminit Galenus lib. VIII. simplicium me-
dicamentorum, ubi de eius uiribus differit in hunc modum. Peucedani radice quidem maximè, sed tamen etiam succo,
& liquore utimur. Sunt autem hæc omnia eiusdem specie facultatis: sed ualentior succus, admodum excalfaciens,
& digerens. Quare affectibus omnibus circa neruos consistentibus conuenire creditur, tum morbis in pulmone, &
thorace ex crastitudine, & uiscositate humorum prouenientibus. Atque intro quidem in corpus sumptus, sed tamen
etiam

Peucedani ui-
res ex Gal.

etiam olfactu prodest. Porro quod incidat, & extenuet, sepe etiam dentium perforatorum dolores cavitati impositus protinus sedavit, quia uidelicet tenuum est partium, & excalfactorius. Quinetiam lices induratos iuuat, neque per incidente, digerendo, atque extenuando crassos humores. Sed & radice ad hec uti licebit: que & squamas ceterim ab ossibus detrabit, quia uidelicet ualide desiccatur, minus tamen quam succus excalfaciens. Et ulceribus malignis remedium est optimum arida illata: ipsa enim expurgat, carnem gignit, & ad cicatricem perducit. Excalfacit quidem ordine secundo iam completo: desiccatur uero tertio iam incipiente. Planta, que nomen & auctor Graecae, Peucedanum Latinæ dicitur: Arabicæ, Harbatum: Italicae, Peucedano. Nomina.

MELANTHIVM SATIVVM.

MELANTHIVM SYLVESTRE.

Meλανθιον. GITH, SEV MELANTHIVM.

CAP. LXXVIII.

GITH exilibus surculis fruticat, sepe binos dodrantes excedens: folijs, ut senecionis minutis, sed multo tenuioribus: capitulo in cacumine tenui, paruo, ceu papaueris, oblongo, intereursantibus intus membranis: quibus semen includitur nigrum, acre, odoratum, quod panibus inspargitur. Capitis doloribus illum fronti, subuenit, discutit recentes oculorum suffusiones, tritum ex irino, & infusum naribus: tollit lepras, lentigines, duritias, tumoresque uerustos, cum acetô illum: circumscarificatos clausos excutit, cum ueteri urina impositum. Dentum doloribus, cum acetô, & teda decoctum, & collatum prodest. teretes uenitris tinea expellit, peruncto ex aqua umbilico. destillatione laborantes adiuuat, tritum in linteo, & olfactum. Vrinam, & menstrua ciet, multis diebus sumptum, & lac extrahit: difficultatem spirandi cum uino potum, leuat: phalangiorum morsibus ex aqua, drachmæ pondere, haustum auxiliatur. Incenso serpentes fugantur. Tradunt latius epotum enecare.

GITH, quod Graeci Melanthium appellant, officinis Nigella uocatur. Legitimum folijs est minutim incisis, ramulis tenuibus, capitulis in summitate oblongis: in quibus semen includitur nigrum, intereursantibus membranis distinctum, acre, ac odoratum. Scrutur in bortis, & uridarijs, atq; etiam in alijs locis satum prouenit. Quod cum ante nos probe animaduertissent Hermolaus, & Ruellius, asseruerunt omnino hallucinari eos, qui putant eam stirpem legitimum Melanthium esse, que inter segetes in aruis passim nascitur, folijs sere porri: caule praelongo, hispidoq; flore purpureo, rose parue effigie. Et recte, mea quidem sententia, iudicarunt: siquidem herba illa cum Dioscoridis historia quam maxime pugnat, utpote que folijs, caule, ac floribus, nulla ex parte Melanthium referat, sicuti neque etiam semine. quod et si nigrum Melanthij modo gignatur; non tamen gustui aliud representat, quam amaritudinem simul

Melanthij cōfederatio.

Brafaولي er-
ratum.

simul & asperitatem. Hinc itaq; perspicuum esse potest, Brasauolum, alioqui medicum clarissimum, in suo simpli-
cium uolumine Rom.e excuso manifeste c. ecutuuisse. quippe qui affirmare non dubitauerit, illud uerum, legitimumq;
esse Melanthium, quod in segetibus pa. sim sua sponte nasci superius diximus, quodq; uulg. Gittone à Ferrariensibus
appellari scribit. Cuius error non solum predictis rationibus; sed ea quoq; herbe appellatione facile deprehenditur,
quod etiam iſ, qui ita eam appellant, illegitimum esse Melanthium existimat. Quandoquidem nil aliud Italis hoc no-
men Gittone denotare uidetur, quam spurium Gith, quod ideo Githago, & pseudomelanthe uocari potest. quem-
admodum & id, quod rura Tridentina appellant formentone, nil aliud significat, quam spuriam tritici speciem. Quod
cum postea ipse Brasauolus animaduerteret, nostris fortasse, aut aliorum commentarijs admonitus, suam reuocauit
sententiam. Quare postbac Brasauoli quoq; sententia, iſ damnandi erunt, qui in hac persistent opinione. Iam igitur
constituamus licet, uerum Gith in hortis, & uiridarijs satum prouenire, in quibus frequentissimum scribitur in Germania. Cæterum est & sylvestre Melanthium, quod in Hetruria reperitur, hortensi non admodum dissimile, capiti-
bus tamen grandioribus, & semine minus odorato. Ex quo quidem plane colligere possumus, PSEUDOMELANTHIO.

Melanthium
sylvestre.
Pseudome-
lanthium.

Melanthij ui-
res ex Gal.

Nomina.

factione est opus, praestantissimum id remedium est. Mauritan, Xamin, Sunis, seu Sunizi: Itali, Melanthio: Germani, Schuartz roemisch, & Schuartz co-
riander: Hispani, Neguillia, & Alpiure: Galli, Pourelle, & Nielle.

Σ'ΑΦΙΟ. LASERPITIVM.

CAP. LXXVIII.

LASERPITIVM in Syria, Armenia, Media, & Libya nascitur: caule ferulaceo, quem ma-
spetum uocant: folijs apio similibus: lato semine. Radix excalfacit, in cibis agrè concoquitur,
uesicæ noxia. Sugillatis illita cum oleo, & strumis, ac tuberculis cum cerato, medetur: ischiadicis
conuenit cum irino, aut cyprino cerato: excrementibus circa sedem tollendis illinitur, cum puta-
mine mali punici, & acetō decocta. Venenis pota resistit: os commendat, cibis, aut sali permista.

Laſer è radice, atque caule scarificatis colligitur. Praesertur autem rufum, translucens, myrrhæ æ-
mulum, nō porraceum, odore ualens, suau gustu, quod dilutum facilè albescit. Cyrenaicum si quis
degustauerit, humorem toto corpore ciet: blandissimo odore, adeò ut ne os quidem gustanti nisi pau-
lulum spiret. Medicum, & Syriacum minus viribus ualent, & magis uirosum reddunt odorem. Laſer omne antequam siccescat, adulteratur sagapeno, aut fabæ lomento. quod maleficium depre-
henditur gustu, odore, uisu, & dilutione. Caule aliqui silphion, radicem magudarin, & folia maspe-
ton uocauere. Efficacissimum laſer, mox folia, postremò caulis. Acrem uim habet, inflationes fa-
cit:

cit: perunctas cum aceto, pipere, & uino alopecias sanat. oculorum aciem exacut: & incipientes suffusiones, illitum cum melle, dissipat: cauernis dentium in dolore inditur, aut cum thure in linteo circumligatur, aut cum hyslopo, & ficsis coctis in posca, os colluitur. ijs prodest, quos bestia in rabiem efferata momorderit, vulneribus immisum. Valet aduersus venena telorum, & animalia omnia, quæ virus ciaculantur, potum, aut illitum: scorpionum plagi oleo dilutum circumlinitur. gangrenis præcoercitis immittitur: & cum ruta, nitro, & melle, vel per se carbunculis. Clavos, callosque prius circumrasos uellit, cerato, aut aridorum ficuum carne præmollitum. Recentes lichenas ex aceto sanat: & excrescentia in carne, polyposque, si aliquot diebus cum atramento sutorio, aut ærugine illinatur. extuberantia cum forifice extrahit. Veteribus fancium scabritijs opitulatur: grauem, subitoq; irraucentem uocem, dilutum aqua, sorbitione confestim expedit: vuam illitum cum melle reprimit: anginis ex aqua mulsa vtilissime gargarizatur. Vescentes latiore colore mangonizat: tu si commode in forbili ouo datur, & pleuriticis in sorbitionibus: in fellis suffusione, & aqua inter cutem, cū aridis ficsis. Horrores discutit cum uino, pipere, & thure potum. neruorum contractionibus, opisthotonicisque datur oboli pondere deuorandum. haerentes gulae hirudines, gargarizatum cum aceto detut. Ad lac intus coagulatum bibitur: comitalibus ex aceto mulso proficit: menses ciet, cum pipe-
re, & myrrha potum: cæliacos adiuuat, in acino vuæ sumptum: cum lixiuio autem potui datum, re-
pentè conuulsis, ruptisque prodest. ad potionis resolutur amygdalis amaris, aut ruta, aut calido pane. Foliorum succo eadem præstantur, sed multò inefficacius. Cum aceto mulso manditur, ad expe-
diendam arteriam, maximè cùm uox retunditur. Eo cum lactucis utuntur, exitique in uicem erucæ.
Fertur & altera magudaris in Libya nasci, radix laserpicio similis, sed minus crassa, acris, & fungosa, ex qua non profluit succus. Eiusdem cum laserpicio facultatis.

C R E D I M U S iandudum Laserpitij lacrymam nihil aliud esse, quam illud iucundi ac suavis odoris gummi, quod pharmacopœis atq; unguentarijs Belzoinum nominatur. Neque certè haec tenus præter rationem in ea perstitimus opinione. nam cùm id nibi deprehenderetur odoratum, rufum foris, intus candidum, translucens, & quod dilutum albesceret, non poteram non adduci, ut crederem hoc esse legitimum Laser. Huc illud quoq; accedebat, quod complures erant uiri docti & rei medicæ studioſi, qui idem mecum sentiebant. Verum cùm postea cœpisset Laserpitij ac Laseris historiam diligentius examinare, atq; plura ex Strabone, Theophrasto, Dioscoride, Galeno, & Plinio collegisset, quæ priori nostræ opinioni aperte aduersari uidebantur, facile in aliam deductus sum sententiam. etenim sic animum induxi meum, ut malum ueritati cedere, quam pertinaciter (quod multi faciunt) falsa tueri. Strabo itaq; libro ultimo Geographie testatur, Silphium suo usq; tempore Cyrenis defecisse, his uerbis. Cyrenis finitima est regio, quæ Silphium gignit, & Cyrenaicum succum, quem Silphium posterius effert. Id propemodum defecit, cùm aliquando barbari odio quodam ingruissent, ac radices eius penè omnes eruerint. Euerunt hi Nomades uiri, hec ille. At Plinius Cyrenaici succi defectum non in barbaros ut Strabo, sed in publicanos quosdam refert lib. xix. cap. iii. ubi de eo ita scribit. Ab his proximum dicetur auctoritate clarissimum Laserpitium, quod Græci silphion uocant, in Cyrenaica a prouincia repertum: cuius succum uocant Laser, magnificum in usu, medicamentisq; & ad pondus argentei denarij pensum. Multis iam annis in ea terra non inueniuntur, quoniam publice ani, qui pascua conductunt, maius ita lucrum sentientes depopulant pecorum pabulo. Vnus autem eaulis nostra repertus memoria, Neroni principi missus est. haec tenus Plinius. Huic uero cum Theophrasto fermè conuenit, quod hic scribat pecus silphio purgari, pinguis cereq; uchementer, & carnes mirabilem in modum suaves reddi. Cum igitur Strabonis & Plinij testimonio constet, Silphiu Cyrenis eorum usq; etate defecisse, neque inibi inueniri, nil mirum uideri debet, si nostra etiam tempestate defecerit, atque nullum iam ad nos aduehatur, quod legitimum dici posuit. Quare id gummi, quod seplastiæ Belzoinum dicunt, meo quidem iudicio, uerum silphij liquorum mentietur potius quam sit. Sed his illud quoque addamus, quod Strabo auctor est, Silphium adeo Cyrenensibus olim custodibus fuisse afferuatum, ut inde alio deferri non potuisset, nisi clam à mercatoribus, qui uinum aportabant. Plinius item Silphium ad pondus argenti pendi solitum tradit. quin & tantum fuisse à Cæsare, ut illud inter aurum argentumq; protulerit ex ærario. Ex quibus omnibus haud infirmum argumentum sumi potest, quod Belzoinum nostrum non sit Silphij liquor. quandoquidem id quotidie copiosum importatur non solum in Italianam, sed in uniuersam ferè Europam. Ad hec cum Dioscorides Cyrenaico succo uim acrem tribuat, atq; Galenus eundem & calidissimum, & maxime tenuium partium faciat, non equidem uideo, quomodo vulgare Belzoinum possit legitimum Laser exprimere: quoniam illud nullam prorsus gustantibus acrimoniam relinquit. Præterea ualidi cortices, qui plerumq; Belzoino implicati reperiuntur, arguant id arboris magna potius, quam ferulacea planta lacrymam esse. Quod etiam nuper retulit mihi quidam medicus Cyprus, qui Belzoinum nostrum in Cypro ex arbore satis prodera manare affirmavit: ubi tamē Silphium nasci qui memorie prodiderit, haec tenus inueni neminem. quemadmodum neque in Ionia, neque in Peloponneso id gigni, sed prope Cyrenas tantum, literis mandauit Hippocrates. Atqui illud nobis obiectet aliquis, quod Laserpitium non modo in Cyrenensium agro quondam prouenerit; sed etiam (ut scribunt Theophrastus, Dioscorides, & Plinius) in Perside, Media, Syria, & Parnaso monte: & quod ob id ad nos aduehi posuit. Nos huic ita facile respondebimus, quod Silphij illius liquor ad nos adferatur quidem, sed qui fetidus sit, uirosiq; odoris: atq; eum esse dixerim, quem officinae medicorum Assam fetidam uocant. Namq; Laser (ut Dioscorides testatur) Medicum, & Syriacum minus uiribus ualeat, & magis uirosum reddit odorem. quinetiam, eodem teste, Laser omne antequam siccescat, adulteratur sagapeno, aut fabæ lometo. id quod post ipsum scriptis traxit Plinius libro superiorius citato. Quocirca mihi quidem uidetur non temere colligendum esse, quod præstantissimum

Laserpitij seu
Laseris con-
sideratio.

Laser,

Opinio quo-
rundam ex-
plosa.

Laser, quale Cyrenicum habebatur, à nobis omnino desideretur. Ceterum quid ueteribus fuerit gummi illud ele-
gantissimum, quod Belzoinum appellant, mihi hactenus incomptum est. In qua certe re non possum eorum opinio-
ni subscribere, qui id putant esse probatissimam myrrham. Hęc siquidem, quę optima sit (ut Dioscorides inquit) prę-
ter alias notas esse debet undique concolor, quę confusa uenias unguium modo candidas & leues offendat, minutis
glebis, amara, & acris. quas tamen notas in Belzoino haudquam reperies. Nam etiā undique maculis consperga-
tur, tamen fractas amygdalas representat magis, quam unguium quorumvis imaginem. Quin & maculae illae tam in-
terioris, quam exteriore partes obseruantur, adeo ut Belzoini gleba nihil aliud referat, quam delibratarum amygdalas
rum aceruum, copioso melle exceptum. Adde insuper, quod nusquam, quantum eidem inuenierim, memoria pro-
ditum est, myrrham in Cypro & Syria suis ē plantis emanasse, sed in Arabia duntaxat (ut perhibent Theophrastus,
Dioscorides, & Plinius) ijs in syluis, in quibus ibus etiam prouenit. quanquam Plinius myrrham quandam ex India
adferri tradit, que omnibus myrra generibus deterior est. Sed quoniam non iniucundam, quanquam longam, de La-
serpitio historiam tradidit Theophrastus lib. vi. cap. 111. de plantarum historia ideo eius uerba hic subiiciam. De La-
serpitio, inquit, nunc indicandum est. Laserpitio radix multa, crassaq; : caulis quantus ferule, & crassitudine ferē
proximus : folium, quod maspetum uocant, apio simile est : semen latum, foliacē, quale quod folium appellatur : cau-
lis annuis, sicut ferule. Ergo uere ineunte maspetum hoc exit, & pecus eo purgatur, pingue scitq; uebenter, &
carnes mirabilem in modum suaves redduntur. Posthac easdem edit hominam cibo idoneum omnibus modis, elixum,
assumē. corpora eo quoque purgari ferunt, quadraginta diebus. Succus capitur duplex, alter ex caule, alter ex ra-
dice : qua de causa alterum scaparium, alterum radicarium uocant. Radix nigro cortice tegitur, cumq; detrahere so-
lent. Sunt ueluti certe mensuræ cedende radicis, quibus quantum conserre putetur ad futuram cæsuram reseruan-
tes, reliquum absindunt. Nec enim deuē, neq; plus constituto cedere licet : corruptitur enim, putreficitq; si diu
mansit. Præparant id, conficiuntq; in Pyram portum adiectum hoc modo. Cim in uasis conicerint, farinamq;
admiscerint, quatiunt longo spatio temporis : hinc etiam colorem capebit, & conditum iam incorruptum perdurat.
Præparatio, cæsuræ ita se habet. Locum Apricæ amplius occupat, ampliorem, quam quatuor stadiorum millia in
hortis Hesperidum ferunt. Sed maiorem partem colligi apud Syres. Peculiare huius culta fugere loca proditur:
quonobrem, si colatur mitescatq; folium, deuiat, atque oninno degenerat : utpote natura culturæ aspernans, feroci-
tatisq; constans uernaculum. Cyrenenses annis septem prius, quam ipsi urbem habitarent, Laserpitium extitisse af-
firmant. Habitant uero annos maxime trecentos usque ad Simonide Athenis magistratum. Illi sic referunt. Alij
radicem Laserpitij cubitalem fieri tradunt, aut paulo maiorem. Hanc in medio extuberare in caput, quod sublime pe-
nitus extat, ut ferre super terram esse appareat. Vnde primum quod lac appellant, erumpit : dein caulis assurgit, ex
quo magydaris, & quod folium dicitur, exirent. Folium id semen est, quod cum austro ingenuè post caniculam flave-
rit, discutitur : atque ita Laserpitium nascitur, eodemq; anno radix consummatur, & caulis. Sed hoc haud quicquā
peculiare notetur : nam alijs quoque idem tribuitur. ni dixeris, quod discussum id protinus nasci potest, ortum pecu-
liarem sortiri, supradictisq; propterea diuersum accipi posse. Ad hęc circumfodiendum id annum censem. Nam si
relinquatur semen omne, caulemq; totum prosterri, & deteriora tam hęc, quam radicem reddi existimat : defossa au-
tem fieri meliora, scilicet solo subacto, beneq; gluto. Sed huius contrarium illi uolunt, qui culta recusare id inquunt.
Mandi quoque radices in acetō recens decisas referunt. Folium colore aurum emulatur. Contrarium etiam, quod pe-
cora folio cestato purgari minimè indicant. Nam & uere, & hyeme, pecus ad montem dimitti affirman : cibis non
folium hoc ; sed etiam altero quodam abrotono simili administratur. Vim ambo calefactoriam sortiri planè uidentur,
& purgare quidem nequaquam ualere : exiccare autem, & concoquere unicè posse. Quod si qua pecus egredens,
aut alias minus bene se habens ingressa sit, mox eam sanari, aut emori diuit, sed magna ex parte posse fernari. Hęc
igitur utro tandem sint modo, querendum. Quod uero Magydarim uocant, nimurum à Laserpitio differt : tenerius
enim, minusq; uebemens, & sine Lasere est. nec non & aspectu manifesta experio homini constat. Nascitur in Sy-
ria : nam apud Cyrenam, & monte Parnaso largè prouenire eandem affirmant. Sed quidam Laserpitium id appel-
lant. An culta id quoq; modo Laserpitij fugiat, querendum. Quin & si quid simile, aut proximum habeat, ad folij,
caulisq; rationem, & si quam ullo pacto emitat lacrymam, id inuestigandum. Ergo naturam ferulaceam, hisce con-
templari oportet. hęc Theophrastus. Meminit Galenus Laserpitij libro VIII. simplicium medicamentorum, sic
inquiens. Laserpitij succus calidissimus est. Verū enim uero & folia, & caulis, & radix sat strenue excalfaciunt.
Sed omnia flatulent & magis essentia sunt, ac proinde concoctu difficultia. Foris tamen imposita corpori efficiaciora, et
omnium potissimum succus, admodum trahentem facultatem possidens. Attamen & excrecentias amoliendi, & li-
quandi uim quandam propter predictam eius temperiem obinat. Laseris quoque mentionem fecit, idem Galenus li-
bro citato, sed ante seorsum, & sub absolute ὀτοῦ, hoc est, sueci titulo, ita scribens. Opus, siue succus Cyrenacus
quidem omnium & calidissimus, & maximè tenuum partium est : ac proinde omnium maxime discuit. quanquam sa-
nè & reliqui admodum calidi sunt, & spirituosi : siquidem plurima eorum pars essentia aëria est, & ignea. Porro
complures habentur succi : quauis nanque radice incisa, aut caule, quod ex sectione crassum, ac lument effluit, suc-
cus est. Ceterum specialius, & uelut per excellentiam quandam Cyrenicum ita nuncupant, & Medicum, & Syria-
cum. Planta, que Græcis σιλφίον, Latinis Laserpitium appellatur : Mauritanis, Sifion : Italis, Laserpitio.
Eius caulis μαρτετόν Græcis dicitur : Arabibus, Masticæ. Folia uero quandoque μαρπέσσα Græce dicuntur :
Arabice, Anuiden, & Masticæ. Liquor seu lacryma Græcis λάχερος, Latinis Laser nominatur. Radix μαρύ-
δερις Græcis uocatur.

Laserpitij ui-
res ex Gal.

Nomina.

Σαγκανον.

Σαγαπέννον. SAGAPENVM.

CAP. LXXIX.

SAGAPENVM ferulaceæ herbæ succus est, quæ in Media nascitur. Optimum est translucens, fulvo forinsecus colore, & intus albo, nescio quid inter laser, & galbanum redolens, gustu acri. Prodest laterum, & pectoris doloribus, tussibus uetustis, conuulsis, & ruptis. crassam pulmonis pituitam expurgat. Datur comitialibus, opisthotonicis, lienosis: item contra neruorum resolutionem, perfrictiones, & febrium circuitus in potu. In unguenta probè admittitur, menses pellit, sed factum exanimat, cum hydromelite potum. Prodest ex uino haustum, serpentium iictibus. olfactum ex aceto uuluarum strangulatus excitat: oculorum cicatrices, offusam caliginem, hebetudines, suffusionesque detergit. Resoluitur ut laser, ruta, aqua, & amaris amygdalis, aut melle, aut calido pane.

SAGAPENVM officine interpolato uocabulo Serapinum appellant. Cæterum et si eius adulterati frequenter, & communis fercit usus: tamen Venetijs præstantissimum quoq; uenditur, idq; illi præcipue comparant seplastarij, qui honorem diutius anteponunt. Ferulacea plantas, è quibus Sagapeni lacryma emanat, etiam in Apulia nasci auctor est Musa Ferrarensis. Id quod euidem hactenus compertum non habeo. Ex orientalibus siquidem regionibus allatum, ut constat, ceteris præstat. Arabicæ familie auctores inter deictoria medicamenta Sagapenum referrunt: quanquam ea Sagapeni facultas, quantum extat, à Græcis silentio pretermissa est. Sagapenum itaq; (ut Mesues tradit) crassos, dentosq; humores dejeicit, crassamq; pituitam, & aquam intercutem educit. Porro facultate quidem propria cerebrum mundificat, ac neruos, crassaque ab his excrementa detribuit. Confert item eorum morbis frigidis, nempe doloribus capitis diuturnis, hemicranij, comitalibus, uertigini, paralyse, orisq; distensioni. Pectus ualentiſime expurgat, eiusq; ac etiam lateris dolores tollit, præfertum si bibatur ex helenij, aut rute decocto. Foris emplastri modo impositum, aut intus assumptum tuſsi diuturna uexatis, ac difficulter spirantibus, opem maximam fert. Aqua intercute laborantibus singulare remedium est, si tamen flavis myrobalanis duplicato pondere additis exhibetur. Discutit compaginum duritiam emplastri modo impositum, addito aceto, & capparum succo. Ruta succo, et auium rapacium felle diutius maceratum, & in collyrijs additum, oculorum caligines disiicit, aquamq; in eos defluente cohabet. Palpebrarum item hordeolos uocatos sanat, si cum aceto superponatur. Articuloru[m] compaginibus quomodolibet admotum, dolores eorum mirificè sedat: quippe quoniam ualentissime humorum lentores in his cruciatu[m] excitantes radicibus euellit, etiam si in coxendicu[m] aliarumq; partium remotis, profundisq; locis ij delitescant. Potum, aut elypteribus inditum colit doloribus à frigiditate, ac flatibus prouenientibus maxime auxiliatur. Menses cit, sed factum interficit, tam haustum, quam suppositum: contra uteri dolores, strangulatu[m] prodest. Ventriculo tam men officit: uerum noxa corrigitur lentiscina resina, & Indica nardo. Sagapeni meminit Galenus lib. v. lxxii. simplicium medicamentorum, ubi de eius uiribus differit ijs uerbis. Sagapenum liquor est calidus, & tenuum partium, siicut & alij liquores. Sed & abstersionem quandam possidet, qua oculorum cicatrices expurgat, atq; extenuat. Quin & suffusionibus, & bebetudinibus oculorum, que ob humorum prouenient crassitudinem, non malum est medicamentum. Porro planta ipsa, ex qua prouenit, ferulae assimilis, imbecilla, & inutilis est. Sanè ipsa primum Sagapenum appellatur. At liquor eius absusue hoc nomen obtinet, cu[m] alia quoq; multa ex nominis desictu per abusum nuncupamus. Per se fuit nang; foret ipsum cognominare non Sagapenum, sed Sagapeni succum. Id σαγαπέννον Græcis dicitur, quod Latinus etiam Sagapenum: Arabibus, Sachabenigi, sive Sechbenigi; Seplastarijs, pariter & Hispanis, Serapino; Italij, Sagapeno.

Εὐφόρβιον. EVPHORBIVM.

CAP. LXXX.

EVPHORBIVM Libyca arbor est, ferulae speciem habens, quæ in Tmolo iuxta Mauritaniam inuenitur. Ea acerrimo succo turget. Cuius eximium seruorem expaescentes incolæ, ouillos uentres elutos, arbori circumligant, & eminus caulem contis incidunt, confestimque è plaga, perinde atque uase quodam, in uentriculos copiosus lactis humor effluit, præter id quod humili sparsum, uulnus eiacylatur. Duo succi genera: vnum orobi magnitudine, sarcocollæ modo emicat: alterum in uentriculis concrescit, atque uitreum spectatur. Eligendum est translucens, & acre. Euphorbium adulteratur sarcocollæ, & glutini mistione. Sed difficile quidem experimentum: quippe cum leui gustu, os accensum diu detineat, adeò ut quicquid ori obiectatur, planè euphorbium respiat. Eius inuentio tempore Iuba regis Libyæ cognita extitit. Succus illitu suffusiones discutit. potus tota die exurit: quare melli, collyrijsque pro acrimonie ratione admisceri debet. Coxarum doloribus prodest in odorifera potionē haustus. squamas ossium eadem die eximit: uerū eo utentes, necesse est linamentis, aut ceratis communire corpus, quo ossa conuestiuntur. Aliqui memoriae prodiderunt, percusso à serpente nihil molesti passuros, si incisa tenus capitis cute, intritus succus infundatur, uulnusque postea consuatur.

NON equidem dubitandum censeo, quin illud legitimum sit Euphorbium, quo passim officine utuntur, cum tam gustu, quam olfactu acerrimum deprehendatur: ob cuius violentissimam acrimoniam nunquam, nisi inuito animo, à se plastijs

plastarijs tunditur. Quandoquidem tametsi sibi nares, & os omni prorsus ingenio goſipio, & linteis aqua roſarum made factis muniāt; tanta tamē est acrimonie uis tenuissima, ut omnibus una cum aere penetratis mūnimentis, in eorum tandem perueniat nares, ubi moleſtissimum excitat ardorem, qui non facile tollitur: quanquam etiam medicamentis adroxidum refrigerantibus succuratur. Quo fit, ut ſolertiſimi pharmacopole bauilis, ac alijs uictum querentibus hominibus id muneris obcundum tradant: interim tamen certò ſciunt, non abſq; conuiitijs, & maledictis opus hoc ab illis peragi poſſe. Quamobrem mirum ſanē non fuerit, ſi qui ab arbore recentem colligunt, eximium acrimonie feruorem expaueſcentes, ē longinquo corticem feriant. Hanc plantam (ut Plinius quoq; teſtis eſt) adiuuit primū Iu**b**a Libyæ rex in monte Atlante ultra Herculis columnas, appellauitq; Euphorbiā medici ſui nomine, & fratriſ Muſe, à quo diuinus Auguſtus fuit conſeruatus. Euphorbiū deiectoria inest facultas, cuius nusquam, quod equidem inueniāt, meminere Diſcorides, & Galenus: tametsi can minime ſilentio inuoluerint Aetius, & Actuarius, qui concordes de eo hiſ uerbis diſſeruerunt. Euphorbiū non modō pituitam trahit; ſed etiam aquam, hancq; ualidius educit.